LEI N.º  503 DE 02 DE JULHO DE 2001.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS ARTS 1º, 8º E 10º DA LEI MUNICIPAL 440/00 DE 13 DE MARÇO DE 2000 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCELINO PIERIN,  Prefeito Municipal de União do Oeste,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a Câmara Municipal União do Oeste, APROVA e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica alterado a redação dos artigos 1º, 8º e 10º da Lei Municipal nº 440/2000, de 13 de março de 2.000, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender as necessidades do Programa de Agentes Comunitários de Saúde e dá outras providencias, passando a vigorar a partir desta data conforme segue:

Art. 1º - Para atender as necessidades do Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS), fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a contratação de pessoal por tempo determinado, nas condições e prazos desta Lei.

Art. 8º - O contrato com os contratados nos termos da presente Lei extinguir-se-á sem direito aquaiser indenizações, nos seguintes casos:

I - Pelo término do prazo contratual

II - Por iniciativa do contratado

III - Pelo término do Programa Comunitário de Saúde

IV – Por conveniência administrativa, pela Contratante

V – Por condenação em infração disciplinar, mediante processo legal.

Parágrafo Único: A extinção do contrato no caso do inciso II e IV  deste artigo será comunicada, por escrito,  com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

Art. 10º - O pessoal contratado nos termos da presente Lei, terão o direito aos valores base, como vencimentos, estabelecidos no Programa Agentes Comunitários de Saúde – PACS, convenio com o Ministério da Saúde, Governo Federal, e não terão direito aos recebimento de férias, terço constitucional de férias, e nem a opção ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS.

Art. 2º - Permanecem em vigor também os demais artigos da lei primitiva, não alterados pela presente Lei.

Art. 12  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 15 de Maio de 2001..

Art. 13 -  Revogam-se as disposições em contrário.

União do Oeste - SC. em 02 de julho de 2001.

MARCELINO PIERIN

Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra, conforme Lei 191/93.

CRIS FERNANDO BRUSTOLIN

Secretario Municipal de Administração, Finanças e Planejamento